
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 68 Brasília - DF, quarta-feira, 8 de abril de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 7
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 25
Ministério da Economia .......................................................................................................... 26
Ministério da Educação........................................................................................................... 36
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 56
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 60
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 63
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 66
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 69
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 69
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 70
Ministério do Turismo............................................................................................................. 77
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 77
Ministério Público da União ................................................................................................... 78
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 78
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 81
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 82
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 82
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ........................................... 88
Ineditoriais ............................................................................................................................... 91

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 187 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 110001

Número do Contrato: 95/2015.
Nº Processo: 00059000553201409.
PREGÃO SISPP Nº 110/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ
Contratado: 01797423000147. Contratado : GHS INDUSTRIA E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação excepcional do prazo de vigência, retificação do Termo Aditivo nº 05, bem
como o reequilíbrio econômico-financeiro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/04/2020 a 06/04/2021. Valor Total: R$458.388,82. Fonte: 100000000 -
2020NE800727. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 110001-00001-2020NE110001

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços EBC/COORD-CM/Nº
0007/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: LIVE
NEWS TECNOLOGIA EIRELI - ME. CNPJ/MF: 24.416.285/0001-04. Objeto: alterar o
endereço da sede da CONTRATADA, prorrogar o prazo de vigência, atualizar o
Instrumento Contratual sob a égide do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018
e suprimir serviços do Contrato Original. Do valor para prorrogação: R$ 3.693.813,75.
Da Nota de Empenho do Exercício Financeiro de 2019: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica). Nota de Empenho: 2020NE000330. Emissão: 07/02/2020. Valor: R$
506.000,00. Vigência: 22/02/2020 a 22/02/2021. Assinatura: 21/02/2020. Processo nº
3354/2015

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
fornecimento de peças e equipamentos de transmissão de rádio FM, OM e OC,
incluindo, quando houver, montagem, instalação, configuração, ativação, testes e
garantia de funcionamento pelo período de 36 (trinta e seis) meses, para uso das
emissoras de rádio da EBC, por registro de preço

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2020) 115406-20415-2020NE000228

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 110096

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 00587000737201573.
PREGÃO SISPP Nº 18/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 06798516000100. Contratado : EGEL LOC AC AO
DE VEICULOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 atualizada. Vigência: 11/04/2020 a 11/04/2021. Valor Total:
R$8.092.543,17. Fonte: 100000000 - 2020NE800144. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 110161-00001-2020NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110096

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 00587000664201781.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 05233652000190. Contratado : SETE SATELITE
SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por 12 meses
e revisão da planilha do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 atualizada. Vigência:
02/05/2020 a 02/05/2021. Valor Total: R$323.992,56. Fonte: 100000000 - 2020NE800156.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 110161-00001-2020NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000211202031.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ES T A D O
DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 06889835000120. Contratado : PIERCOFFEE LOCACOES E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de bebidas quenes para as unidades da
AGU em Taubate, São jose dos campos e Mogi das Cruzes, conforme edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei 10520 e Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor
Total: R$73.260,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800508. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 110099

Nº Processo: 00589001141201902.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ES T A D O
DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 02242714000131. Contratado : ASSOCIACAO DOS
TAXISTAS PRIME -.Objeto: Contratação de serviços continuados de transporte terrestres
para as Unidades da AGU em São Paulo e região metropolitana. Fundamento Legal: Lei
10520 e Lei 8666/93 . Vigência: 30/04/2020 a 30/04/2021. Valor Total: R$178.185,29.
Fonte: 100000000 - 2020NE800504. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 110161

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 00676001327201460.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
11054815000170. Contratado : AD'S SERVICOS DE LOCACAO DE -MAO-DE-OBRA EIRELI.
Objeto: Prorrogar excepcionalmente o prazo de vig~encia por mais 03 (três) meses.
Fundamento Legal: Parágrafo 4° Art. 57 Lei 8.666/93. Vigência: 10/03/2020 a 10/06/2020.
Valor Total: R$204.460,62. Fonte: 100000000 - 2020NE800088. Data de Assinatura:
09/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 110161-00001-2020NE800088

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 110061

Número do Contrato: 00024/2009, subrogado pelaUASG: 110061 - COORDENACAO-GERAL DE
S E R V I CO S
GERAIS.
Nº Processo: 00463001496200857.
DISPENSA Nº 29/2009. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CPF Contratado:
16261453268. Contratado : TEREZINHA RODRIGUES VIANA -.Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato inicial por mais 12 (doze) meses, bem como reajustar o valor do contrato.
Fundamento Legal: Art. 51 de Lei nº_8.245/91 . Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor
Total: R$50.172,72. Fonte: 100000000 - 2020NE800064. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 110161

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 00404000852201719.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato inicial por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 03/04/2020 a 03/04/2021. Valor Total: R$3.000.000,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800190. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 07/04/2020)

MiriaMA
Realce


